agaso, Gauterius; Radulfus, Adventius sartores; Adventius, Frodan-

(bis, Ernulfus Niger, Ernulfus Rufus. »

XXXIII.

(jliartam qu» hic exscripta est edidimus supra, part. I, lib. VIII, c. XVI, p. 244- Très

vero lineœ quas in vet. Afjan. légère nequiveramus, hic ex Codice Argent, suppleta» simt.

(( Quod si, in ipso atrio, quod damus sancto Petro monachi ad ha-

bitandum hominibus dare voluerint, videbcet quod superfuerit habi-

tationibus suis, partiantur cum fibis meis. »

XXXIV.

Qiioinodo Lanibcrlus, cum niatre el fralre et sororibus suis, capellani de Fonte Meliani,

cum omniljus niinutis decimis et tercia parte annone, iiobis dédit.

« Ego Lambertus et Hildegardis, mater mea , et frater meus

Herbertus, et sororesmee Richeldls, Odebna, Fiilcreia, concedimus,

pro remedio animariim iioslrarum et parentum nostrorum, capellani

de Fonte Meliani et omnes minutas décimas et terciam partem annone

monachis sancti Pétri Carnotensis cenobii; et tali pacto, quod, cum
frater meus ad annos in quibus ordinetur pervenerit , ipse, eodem

modo sicnl abi sacerdotes, capellam supradiclam teneat; et si ibi, pro

paupcrtate loci, vivere nequiverit, monachi dabunt ei unam de suis

ecclesiis in qua vivere possit et ad ordines presentabunt. Super hoc

autem, concessimus quicquid de pisciculo de Basochia, qui partem

habet in décima, habere poterint. Hujus rei testes sunt : Ansgotus,

' Hoc sensu , vox pcrsona plerumque genus inasculinuin usurpât.
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avunculus ejus; Joscellinus Borrellus, Odo Botleuies, Morellus, Lan-

dricus prepositus, Arraldus Claiidus, Benedictus Mulot, Ogerius. Ex

parte monachorum fuerunt isti : Willelmus de Bosco Medio, Hugo

de Belclie, Raimbaldus de Villa Ester, Heldricus, Bernardusmediator,

Ogerius; Garinus, fdius Fulcherii ; Ernulfus Plot, Paganiis Machaiis.

Et si Lamberlus venei-it Braico, in aiino semel \e\ bis vel tribus vici-

bus, cum duobus vel tribus sociis, habebit procurationem convenien-

tem, et, in assumptione sancle Marie, unam caudelam et unum pa-

nem, pro recognitione sui doui. «

XXXV.
De décima Estilie a Huldrico de Montdulcct cum dimidio inolendino iioIh's dala.

« .... Ego Guillelmus abbas et tota congregatio fratrura Carnotensis 1101-112».

cenobii, noticie tam presentium quam sequentium palatn esse volumus,

(îuod quidam miles, Haldricus scilicet de Monte Dulcet, adieiis nostram

presentiam, consensu et voluntate uxoris sue, nomine Domeline, ibi

presentis, dédit nobis in elemosinara parum décime quam habebat in

Pertico, apud villam que vocatur Estilie, propriam; et eam decimam,

quam sui homines ab eo ibi tenebant, concessit quod adquireremus si

possemus. Insuper etiam dixlt, quod habebat quandam aream veteris

molendini, quod ipse debebat restaurare ad presens, inter se et Moy-

sen monachura nostrum; quod duni fecisset, medietatem ejus eodem

modo nobis dédit in elemosinam , et ita quod molendinarium posse-

mus in eo mittere et loUere sicut ipse, et in aqua piscari quandocun-

que veliemus, sine ejus licentia. Filiis autem suis parvulis, qui domi

erant, promisit quod faceret illud concedei'e; quod et fecit paulo post.

Ob hujus beneficii largitionem, accepil a nobis sulFragia orationum et

alia bénéficia que fiunt in monaslerio, ipse et uxor sua supradicta; et

Gaufridus, miles de Obstrusum; et Gorliandus, armiger ejus; etquedam

mater familias. Maria nomine, cum Burgundio, filio suo, qui adfuere.

Interfuerunt etiam de famulis noslris : Gaufridus, Gilduinus, Galte-

rius cocus, Doardus pelliterius; Petrus, camerarius abbatis; Gaufridus

Boschet. »
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XXXVI.

Quoil Hilchiiiius (le Alogia calunipniam de terra de Kovo Mauso et de Lupinl.ico , cuiii

quadam décima , nobis dimisit.

« Ego Hildiiiuus de Alogia , ob scelerum meorum veniam adipiscen-

dain, omnem calumpiiiam quam monachis sancti Pétri Carnotensis

liaclenus ingessi , de qiiadam uiiius carruce terra, quam, apitd Novum

Mansum, ex dono Ingelgerii Rufi, dudum acceperant, peiiitusdimitto.

Sed et aliam ejusdem meusure terrain, prope Lupiniaeum, in loco qui

Ductus dicitur, a Teobaldo Dolardo et a Willelmo de Uno Vitro et

Frogerio venatoreeis attributam, quietam liabere permltto. Insuper et

quartara partem totius decimationis, ad villam que IMercasius dicitin-

pertinentis, sanclo Petro et monachis ejus in perpetuum possidendam

concedo; reliquam verodecimam ejusdem villule, cum ista, quocunque

voluerint Ucenter déférant. Et ne de his ampllus caliimpnia oriretur,

banc cartulam, testiraonii causa consciiptam, cum uxore mea et filio,

propria manu sublerfirmavi , et domino raeo Willelmo et uxori sue

Eustachie corroborandam tradidi, coram obtimatibus eorum et ceteris

quorum nomina subterscripta habentur. S. Hilduini.
-f

S. Legardis,

uxoris sue.
"f

S. Goscelini, filii ejus. -f
S. Willelmi principis. S. Eusta-

chie, uxoris ejus. Testes alii sunt : Gathode Braiaco, Hugo de Toriello;

Gaufridus, frater ejus; Hugo Brunellus, Hugo de Brugeria, Raherius

de Exarto, Gaufridus, Garinus, Coliardus, Rainardus de Caslello,

Richerius de Malo Deverticulo, Guido presbiter, Froraundus Loripes,

Rainaldus major. »

XXXVII.

Quod Rainaldus decanus medietatem décime de Mesnilio et quicquid lialiel)at in

décima de La Forest nobis donavit
,
propinquis et dominis suis concedentibus, ipso

etiam Willelmo Pexo.

i( Carte hujus testimonio tam presentibus quam futuris monasterii

hujus fratribus innotescimus, quod quidam miies de Braiolo, Rainai-
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(lus scilicet decanus , ad conversionem ad nos in infii'mitate sua ,
qua et

mortuus est, veniens, dedil noLis, pro sua antecessorumcjuc suorum

salute, metlietatem décime sue de 3Iesailio et quicquid habebat in dé-

cima deForesta, concedentibus sororibus suis et Gaufrido de Ermenulfi

Villa, marito primogenite. Ubi et quando donum hoc nobis factura

fuit, atTuit Willelmus Goetus juvenis, qui, una cum matre sua domna

Eustachia, donum nobis concessit. AfTueruntetiam liii : Rainaldus deca-

nus, canonicus sancte Marie, avunculus pi'efati Rainaldi ; Gaufridus de

Ermenidfi Villa et Richeldis, uxor ejus, soroi' scilicet Rainaldi pre'ati;

Stephanus, armiger ejusdem Rainaldi; Gaulinus Cornu Câpre, Rual-

lonus Fauchet, Guido presbiter, Balduinus cum uxore sua Odelina.

Ex nostra parte: Paganus de Bavochia; Raherius, serviens noster;

Rainaldus , filius Willelmi ; Herveus piscator. Has décimas
, post

mortem Rainaldi, diu calumpniavit nobis Willelmus Pexus, eo quod

de fevo suo erant et ab eo Rainaldus cas tenuerat; sed poslmodum

concessit nobis eas, et ipse in capitulo nostro, et filii ejus simililer

Willelmus et Garinus, et uxor ejus Beatrix, et Legardis filia ejus, et

Comitissa soror ejus. Hoc viderunt et audierutit, ex parte ejus : Du-

randus, gêner ejus; Gaufridus de Ermenulfi Villa. Ex nostra : Gero-

gius major; Johannes, filius Arroldi deBevilla; Harduinus secretarius

et Robertus corvesarius, et multi alii. »

XXXVIII.

Alia plenior et melior ejusdem ecclesie de Arro carta , contineiis eliam de iiivasioiu-

décime ejusdem ecclesie Odoiiis et Hugonis el Gaufridi satisfactionem.

lu hoc iustrumento referuntur ; i". donatio Fulcaudi sive Fulcaldi de Airo superius

édita '
;
2°. donum tertise partis decimarum eccl. de Arro, unius agripenni prati et terrse

duorura boum a Herberto, filio Fulcaldi, factum; 3". nonmdlas calumpniae a quibusdaiii

de rébus eisdem illatae et dimissae. Testes : Alcherius de Moncellulis; Albertus, cbens

ejus; Hugo de Lu, etc.

Vide part. I, llbr. VII, cap. LXXXIV, p. 208 sq.
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XXXIX.

De décima de Arguenceon a filiis Roberti Aculei noliis data
;
primogenito eorum addente

decimam de propria ibidem cariiica.

H Noverint omnes et presentis et futuii temporis fidèles, quod Ro-

bertus atque Manasses, filii Roberti Aculei, eundem patrem suum, tan-

dem , seuectutis sue tempore, in hoc nostro sancti Pétri monasterio

monachum factum, sepius, et maxime in ea ' defunctus est inOrmitate

laborantem, visitantes, ejusdemsui patris exhortatione atque instinctu

incitati , omnem decimam ejus que Arguentiacus dicitur ville, ad

quandam, quam in villa cui nomen Speltereole habemus, ecclesiam

jure ecclesiastico pertinentum , nobis non ut suam dederuiit; sed, ut

noslre ecclesie, de cujus parrochia est illa quam supranominavimus

villa, competentem, guerpo super altare propriis manibus posito,

diu a se quamvis injuste possessam, restituei'unt. Quod piùmogenitus

frater eorum Willelmus concessit, et, in concessionis pignus testimo-

niumque, omnem decimam proprie in predicto loco carruce addidil.

Neque enim de propria ibi carruca eatenus decimam dederat, sed jure

hereditario sibi eam sed et pater ejus defendebat. Testes : Berengerius,

Gaufridus presbiteri ; Gaufridus, Fulcherius de Anetho, Theobaudus,

Constantius de Sancto Georgio, Christianus, Robertus Gilduini , Doar-

du« Garini furnarii. »

XL.

Quod Joscelinus de Mongeri Villam, cum Willelmo fîlio suc, quicquid claraabat fevi

vel consuetudinis in terra de Miseriaco totum dimisit.

circia. uiG. «Ad noticic hujus récurrentes testimonium certi sunt omnes et

présentes et futuri fidèles ,
quoniam Joscelinus de Mongeri Villa con-

cessit, et filium suum Willelmum concedere fecit, quicquid terre

habemus de fevo suo in Miseriaco , et quicquid clamare in eadem terra

' Suppl. qua.
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poterat, Id est vicariam; omiiernque, sive exactionis sive supplicatio-

iiis vel cujuscmique gravaminis, consuctudinem dimisit , nosque ab

oinni calumpnia deinceps iramimes absoliUosque clamavit. Qiiod ex

parte illiiis aiulieinmt qui subscripti suiit testes : Stephanus des Ali-

bis, Robertus Fulconis. Ex nostra pai'te : Vitalis Palestel; Petrus

,

nepos abbatis; Durandus pistor, Gilduinus ceraentarius, Floherius,

Gislebertus Laurentii. »

XLI.

Quoi! Gunf'erius calunipniara lerre et nenioris de Monticulis, a Gauterio monetario dali,

satisfaciendo dimisit.

« Legimus et certum est quia dulcis et suavis misericordia Domini, 1079-1101.

per sanctos et catholicos patres nostros, in via deliiiquentibus legeni

dédit non aliéna rapere nec concupiscere , et cetera; et, per se' ipsam,

in victuspaiiperum et altari servientium, que fragilitati nostre con-

descendens misericoiditer concessit, pro peccatorum expiatione, pro-

pria coramunicare precepit. Hanc igitur legem Gunf'erius de Vilereto,

non solum audiens, sed ad interiora cordis transmittens, opère com-

plevit. Gualterius etenim monelarius terram et nemus de Monticulis,

que a Germundo, fdio Avcsgoti, diu sine omni calumpnia cum pace in

feodo tenuerat, sancto Petro, in monachorum usibus, bénigne ac légi-

time contulit, ipso Germundo, et Haimerico pâtre Gunferii, a quo

Germundus tenebat, (Haimericus vero non patrimonio, sed propria

emptione adquisierat) volontarie assensum prebentibus. Longe autem

post horum trium obitum, Gunferius quod illi pie donaverant calump-

niavit. Sed postmodum, recognoscens se maie calumpniasse, in capi-

tulo sancti Pétri confessus est, dicens quia, quod pater suus propria

pecmiia emerat, liceret ei, etiam nolentibus liliis, cuilibet dare posse.

Quamobrem, domno Eustacliio abbati et moiiacliis satisfaciens, ipso-

rum apud Deum orationes et veniam hurailiter postulavit et recepit.

De cetero, pi'o hujus delicti expiatione, auxilium suum in bona voluii-

' Fort, expungend vox , se.
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tate verbo et opère lîdeliler promisit, lus videiitibus el audientibus.

Ex parte sua : Ebiardo, capicerio sancte Marie; et Hilbcrlo, ejusdem

béate Virginis canonico; et Roberto, eognomine Aeuleo; et Ragi-

iialdo monctario, et Ansoldo Infante, et Gaufrido de Bevilla. Ex parte

autem monaclioriiin : Laiirentio cameiario; et Adventio et Durando,

sutoriis monachorum; et Gisleberto, Adventii filio; et Stéphane, qui

Nullus cognominatur. »

XLII.

Quomodo terra de Anscheri Villa Johanni, canonico sancli Slephani, et duobus nepotibus

ejus ad vitam suatn a nobis fuerit concessa.

1101-1129 (, Omnibus igitur notum hominibus, quod abbas sancti Pétri

monasterii Carnotensis, nomine Guillelmus, tolusqut; ejusdem mo-

nasterii conventus quandam terram, que est apud Anscheri Villam,

cum his omnibus que in ea possideliant, solutam et quietam et al)

omni consuetudinis retentione immunem, Johanni, sancti Stephani

canonico, in vita sua dederunt et coiicesserunt. Que defuncto, vel si

forte mundo renunciaverit ad aliam vitam se transferendo , eandem

terram duobus ipsius Johannis nepotibus, videlicet S. et B., utrique

,

dumuterquc vixerit, eorum cuilibet akeri, si forte superstiti, slmiliter

donaverunt; eo tamen tenore, ut, postquam in eorum manum terra

successerit, ex ea agrariam annua rcvolulione sancto Pctro reddant;

eisque viam universe carnis ingressis, supra nominata terra, cum omni-

bus in ea constructis et coedificatis, in proprium jus sancti Pelri cedat.

Ex parte Johannis : Garinus, canonicus sancte Marie, nepos Adelardi

decani ; Hugo , matricularius sancte Marie , sancti Stephani canonicus ;

Hilgotus, caxionicus sancti Johannis; Robertus, deaconus de Ruella ;

Stephanus, fiHus Gosberti servientis; Fulconis sacerdos; Radulfus et

Frodo, pellitarii. Ex parte monachorum : Laurentius, Guarterius co-

cus, Gaufridus cocus; Raginaldus, nepos ejus; Gilduinus cocus; Be-

llnus, frater ejus; Christ ianus, filius Raginaldi. »
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XLIÏI.

Quomodo Philippa et Ivo de Curva Villa, quiiique proceres ipsorum feodati quicquid

consuetudinis habebant in Pomeria nobis dimiseruiil.

» In nomine sancte et individue Trinitatis, Palris et Filii et Spiii- Ma.t. 1094.

tus Saiicti. Ego Philippa Curvavillensis et Ivo, filius meus, presintium

posterorumque memorie, liujus carte testimonio, assignamus, ([uia

bannum quod a predecessoiilius nostris, Ivone scilicet et Gerogio,

in villa que Pomeriata dicitur, habtbamus, pio eorundcni et nostris

animabus, concedente domino et patrono nostro Nivelone, domno

Eustachio, abbati Carnotensis cenobii, et monachis ibidem in honore

beatissimorum apostolorum Pétri et Panli Deo militantibus , pio

tenoribus nostris, omni inquietudine absolutum dedimus. Sed et huir

memoriali pagine commendari decrcvimus, quod Garinus de Friesia,

Harduinus Caput Ferri , Tetbaldus fdius Sugerii, Fiodo filius Tlie-

meiii, Ivo fdius ejus, fidèles feodalesque nostri , vicariam (|uam in

prescripta Pomeriata ab atavis quietam habebant, tam piecihus nos-

tris quam meritis, eidem abbati eisdemque monachis perpetualiter et

quiète possidendam concesserunt. Ad hujus itaque rei testimonium et

defensionem, nostra et plurium aliorum videnlium hec et audicntium

nomina hic subscribi fecimus. Philippa; Ivo, filius ejus; Nevelo, Ga-

rinus de Friesia, Harduinus Caput Ferri; Tetbaldus, filius Sugerii;

Frodo, filius Temerii; Ivo, filius ejus; Ivo, filius Herberti ; Rogerius

de Aqua, domnus episcopus , Hilduinus precentor; VVido , filius

G. divitis; Giraldus capellanus; Gaufridus, nepos ejus; Landricus

clericus, Haimo prepositus; Herveus , Robertus, cubicularii episcopi;

ipse abbas, Adventius miles, Laurentius cubicularius, Gunbaldus;

Gislebertus, Lorini filius; Fulchardus; Richardus, gêner ejus; Ingel-

bertus cocus, Gaufridus cocus , Rogerius cocus, Johannes cocus, Odo

pistor, Salomon major; Gaudius et Teduinus , fratres; Gam])atus,

Radulfus Hildegarii. Hec igitur acta sunt aiino ab incarnatione Do-

mini MXCllII", mense raartii , indictioiie II, Philippe rege régnante.
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Ivone Carnotensi episcopio présidente. His ergo si quis obviare pre-

sumpseril, nisi citissime resipiierit, quisciinque fuerit, nostro assensu

anathema sil. Amen. »

20 oci. XII kalendas octobiis prescripti anni, hoc idem concesserunt Wil-

lelraus, filius Jothonis; et Riclierius, frater ejus. Videntibus et testi-

licantibiis Paulo, serviente eorum, et aliis suprascriptis.

XLIV.

Cujusmodi concorjia cum Germundo de Pomeria et filiis ejus firmata sit.

iioMun, ,( Si qiiando utilitatis poposcei'it nécessitas, veridico scripti hujus

testimonio citius elucescat, quod nobiscum Germundus de Pomeria

concordie pactum firmaverit. Ipse etenim aliquando, tempore quo,

domno Willelmo nostre huic congrégation! abbate présidente, dom-

nus Conanus capicerie hujus ccclesic ofllcio serviebat, jam nominate

ville preerat major, licet cuidam nepoti suc eadem majoria justius jure

competeret hereditario; que scibcet villa ad eandem , cui domnum
Conanum descrvire dictura est, capiceriam pertinebat. At vero, Ger-

mundi immoderantia, inter se et domnum Conanum discordia quedam

oborta est, unde factum est ut villam eandem tolam pêne Germundus

destrueret. Tandem vero resipiscens , ut pristinam nobiscum pacem

habere mereretur supplicavit, omnia in quibus deliquerat, prout po-

tuit, emendavit. Nam domos noslri inibi monachi
,
quas combuxerat,

refecit; caballas, vaccas et boves et quicquid, de rébus tam nostris quam

nostrorum ibi hominum, diripuerat reddidit. Preterea, quandamdeci-

mam, quam de suo fevo habere videbatur, et quedam alia domno Co-

nano tradidit, usquedum, ex ipsarum rerumredditibus, restaurarentiu'

omnia que nobis fecerat dampna. Postrerao, fidei ef jurisjurandi sacra-

mento, pacem nobiscum perpetuam se servaturum firmavit, eandem

pacem filios sucs secum juraie fecit. Cujus concordie scilicet atque

pacis obsides et fidejussores, qiioscunque potuit lotius cognationis

aflinitatisque sue dédit; sed et ipsi, data et inlerposila iide qua chiis-

tiani vivebant, spoponderunt, quod, si quando Germundus nobis ali-
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quid forisfaceret, quod emendare aut noUet aut non valeret, nuUuni

ei, contra utilitatem noslram, auxiliuin refngiumve preberent. Testes

ex parte ipsius : Ipse, cum filiis suis Odone et Rogerio ; Teardus, fdlaster

ejus; Guillelmus, cum Pagano, fdiosuo; Osmundus de Vallihus, Hcr-

bertus de Campis; Hubertus, frater ipsius; Teobaldus de Clierinaico,

Ernulfus de Digniaco , Odo de Chergiaco , Gislebertiis et Ivo de Mai-

griiaco. Ex nostra vero parte : I\o Herberli; Mascelinus, et Robertus,

frater ipsius, de Reconvillari; Ansoldus telonearius, Robertus major,

Gaufridus Ivonis. ))

XLV.

Quomodo ecclesia de Ysis , cum decîmis el terra et duobus solidis census , a Roberlo île

Ysis et filio ejus Ernaldo, Gaufrido episcopo medianle, nobis donata sit.

« Omnibus quibus oporluerit ex litleris istis notum fieri vokuuus , iiin-ii2i.

nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi
,
quod Robertus de Ysis, ad

nos, una cum fibo suo Gradulfo, venire ad monachatum volens, ante

paucos quam hoc facoret dies, ecclesiam sancti Pétri de Ysis, quam
eatenus injuste, utpote laicus, possederat, consensu et concessu Ernaldi

fibi sui, per manum domni Gaufridi de Leugis, Carnotensis episcopi,

sancte ecclesie restituit; rogans eundem pontificem, ut monasterio

nostro , ob gratiam conversionis sue, eandem ecclesiam dignaretur

delegarc. Quod venerabibs autistes, gratanter annuens, nec mora com-

plevit, eandemque ecclesiam nostro monasterio, cum omnibus que

ad eam pertinebantdecimis, donarit; concedens et confirmans, ut, in

ea bbertate qua miles prefatus eam eatenus possedisset, nostra dein-

ceps ecclesia eandem ecclesiam possideret ; omnino videlicet libère,

solius episcopi Carnotensis jure salvo. Viderunt hoc et audierunt qui

présentes aderant : Sanso decanus", Gauterius archidiaconus, Robertus

matricularius. Concessit etiam hoc donum et Fulco de Curva Villa, de

cujus fevo eadem ecclesia esse dicebatur. Ejusdemque concessionis

testes sunt hii : Hugo de Leugis, sancte Marie prepositus; Gaufridus

' NonuuUas cliarlas subscripsit ab a. 1 1 19 ad a. 1 12^.
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Ivonis, Ansoldus Godcschalli , Baudriciis de Bruerolis, Hugo de Pla-

tea; Gisleberlus Gemellus, et Robertus, frater ejus; Robertus de

Louii, Matheus, Fulbertus presbiter, Petrus hospitulaiius, Albericus,

Doai'dus. Ex parte Fulconis. Hugo Haimerici, Harduinus Brunet,

Moiellus, Ivo de Frunciaco. Dédit quoque predictus miles, Ernaldo

filio suo concedeiite, terram in predicta villa, ecclesie ipsi contiguam,

in qua nionachi nostri coiideceiiter liospitari possent, et ipsam ab

omni consuetiidine liberrimam. Sed et in hac civitate Carnotensi , in

valle sancti Mauricii, duos solidos census, qui sibi de vineis sancti

Leobini anuualim reddebautur, ecclesie nostre in peipetuum dimisil,

hoc quoque Ernaldo fdio suo concedente. »

XLVI.

Quoiuodo Ivo (le Curvavilla consuetudines terre nostre vel potius invasiones totas

dimisit.

1101-1129 " In nomine Domini nostri Jhesu Christi, et in honore beatissiini

Pétri apostolorum principis, ego Ivo de Curvavilla ab omnibus sciri

cupio, me omnes consuetudines, quas pater meus Gerogius et Philippa

mater mea acceperunt in terra sancti Pétri Carnoti, absque uUa reten-

tione in omne tenipus dimittere. Cum enim appropinquaret jam morti

mater mea, voeato me ad se, michi dixit : « Volo te scire, fili, nos

« nichil consuctudinis habuisse unquam vel habere in terra sancti

(( Pétri. Quicquid enim pater tuus et ego inde accepimus non con-

u suetudo fuit, sed violentia vel rapina; sed et monachi, id non igno-

c< rantes, semper conqueruntur de nobis, et, in quantum possunt, con-

« tradicunt. Unde te moneo et precor, ut, quicquid nos fecimus, tu

(( tamen illas, non dicam consuetudines sed injustas invasiones, in

'< terra sancti Pétri ne capias. » Hec verba matris mee audierunt duo

monachi sancti Pétri : Gaufridus de Sancto Leobino et Conanus, ibi

assistentes; et très homines nostri , Frodo, famidus noster; et Ivo, filius

Herberli, gêner ejus; et Hugo, filius Haimerici; qui postea , me hoc

ex parte negante, parati fuerunt ad jurandum pro monachis, se, sicut
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dixi, sic audisse a matre mea. Ego vero , mortua matre mea, cor juvé-

nile scquens, non verbis matris mee obediens , consuetiidines (juas

pater meus habuerat repctii, clinique rustici, monachis sibi prolii-

bentibus, cas reddcre nolleiit, predam eornm in nautuin cepi ; mona-

chisque inde se clamantibus, recredidi donec, per placitum, vel mea

vel illorutn justicia comprobaretur. Intérim venit domnus abbas

sancti Pétri Willehnus Curvamvillam ad me, sclendus de placito, an

placitarem scilicet, an dimitterem. Tune dédit michi Deus bonum

consiUum , ut et placitum et consuetudines pariter dimitterem, homi-

nibus meis idipsum laudantibus. Consuetudines itaque quas pater

meus et mater acceperunt in terra sancti Pefri, sicut supia dixi, in

perpetuum dimitto, et posteris meis dimittendas précipio. Dimissio-

nem banc leci in manu domni Willelmi , abbatis sancti Pétri, apiid

Curvam Villam. Hoc videruut et audierunt, ex parte ejus, hii très mo-

nachi : Gauf'ridus de Sancto Leobino, Berengerius; Johannes, iilius

Frodonis. De famulis eorum, lui : IVlasceUnus major; Rainardus,

fdius Aventii ,• Gaufridus Bosclietus , Constantius de Drocis. Ex parte

mea : uxor mea, Willehnus de Guito ; Hugo, filins Hairaerici ; Paga-

nus de Frociaco, Salomon de Vienna; Ivo, (ilius Herbert! , et alii

multi quorum non recordor. »

XLVII.

De lerra apud Miserlaciiin ah Erardo data et ab uxore et liliis suis et al) omnibus

capitalibus dominis concassa.

(( Litteris istis omnibus sciie volentibus certum esse vol imuis, nos ii30-U50.

sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, quod Erardus dédit ecclesie

nostre in elemosinam quicquid babebat terre apud Miserlacum, de

caritate aliquantum nummorum proInde accipiens. Quod ejus donum

in capitulo nostro, et prius in manu domni Willelmi, et postmodum

in manu successoris sui domni Odonis abbatis, publiée factum, con-

cesserunt uxor Ipsius Erardi, et filii Rainaldus atque Ebrardtis, et

lilia Odelina cum viro suo Galterio. Sed et capitales domini, de quo-

rum Ceodo terra eadem gradatim deseendebat, lioc concesserunt :
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irlcm GunlKTius de Alneto, iiondiim uxoratus, et Goscelinus de Mon-

geri Villa, cum filio suo Willelrao, adhuc adolescentulo, et Hugo

Tronellus, cum filiis suis nonduin uxoratis. Testes : Gerogius major,

Gaufridus Poloet ; Uadulfus, prefectus vicecomitis, cum Rogeiio fra-

trc suo. »

XLVIII.

De medietatc ccclesie sancli Lcobini de Braiolo , Cluniacensibus nionachis a Girardo

Brunello data
;
que scilicet carta ab eisdem monachis nobis est per concordiam reddila.

i()92-ii2n. (< Notum sit cuuctis Dei fidelibus, tam presentibus quam futuris ,

quod ego Girardus Bruiiellus, cum assensu uxoris mee et filiorum

meoiura Ilelgodi et Roduiti, Ade et Ilugonis, iiecnon et sciiioris mei

domni Guillelmi Goeth , et uxoris ejus Eustachie, atque filiorum ejus

Hugonis et Guilklmi, dono Deo et sancto Petro Cluniacensi medie-

talem ecclesie sancti Leobini Braioli castri
,
quicquid in ea habebam;

medietatem scilicet de omnibus que ad ecclesiam pertinere videiitur,

id est sépulture, atque décime vini et omnium annonarum , lini et

canabi, et rerum omnium deforis ad ecclesiam pertlnentium. Medie-

tatem autem décime omnium que ad altare intra ecclesiam pertinent,

porcorum videlicet ac vitulorum, agnorum atque lanarum, panum et

candelarum, relinquo filio meo tantummodo in \ila sua; ita ut nuUum

donum aut venditionem alicui liominum vel loco alteri laciat, nec in

vadimonium alieni mittat. Quod si, in vita sua, Deo et monachis Clu-

niensibus dimittere, pro aliquo piecio vel pro salute anime sue atque

parenlumsuorura, voluerit, libenter concedo. Sin autem, invita sua,

dimittere noluerit , munda et libéra
,
post mortem ejus, Deo et sancto

Petro Cluiiiensi ex inlegro deveniant. Si autem contra eosdem mo-

nachos aliquid injustum fecerit, in quocunque ei loco preceperint

rectum faciat. Quicunque vero meorum hominum aliquid ad eandem

ecclesiam pertinens, ex meo beneficio tenente, Deo sanctoque Petro Clu-

niensi ,
pro redemptione anime sue, dare aut vendere voluerint, libens

concedo, nullam(juc habeantpotestatcm vendcndi aut tribuendi loco al-

teri. Concedo et dimidiumdotalitium de vineis Ha beline, uxoris mee, ipsa
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libentissime anmiente alque laudante, ut, in extremo die judicii, mise-

i-ealur Dominus animabus noslris ac filioium noslrorum atque om-

nium parentum nostrorum, tara vivorum quam defunctorum. Testes

hujus doni : Girardus Brunellus et uxor sua Habelina, et filii ejus,

Helgodus et Rodulfus, Adam et Hugo; domnus Guillelmus Goetli et

uxor sua Eustacliia , atque filii ejus, Hugo et Guillelmus; Rainaldus

decanus et discipuli sui , Haudricus et Vitalis; Guillelmus, uepos Guil-

lelmi Goeth; Gualteiius Oculus de Cane; Goscelinus de Braioli Castro

et Hugo, frater ejus; Raherius faber et filii ejus, Girardus et Guillel-

mus; GoflTridus pelliparius etFromundus; Goffridus famulus; Hugo,

filius Gaufridi; Herlebaldus Crispinus, Ingelgerius Rufus, Hugo de

Braioli Castro, Normannus Bellus, Guillelmus Tarcortes; Girardus,

filius Raherii; Hubertus, filius Ansaldi ; Garnerius carnifex et Rodul-

fus; Petrus sancti Carileffi. »

XLIX.

Cyrograplium redditus vel bénéficia ecclesie sancti Leobini de Braiolo inter monaclios

et presbiteros disperliens.

u In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Gaufridus, Dei adbo iiîg.

gratia, Carnotensis episcopns, romane atque apostolice sedis per Aqui-

taniam legatus, ad pacem et concordiam moiiachis sancti Pétri Car-

noti et presljiteris ecclesie sancti Leobini de Braiolo consultum fore

volens, decerno atque constituo, et episcopali actoritate confirme,

quatinus redditus et bénéficia memorate sancti Leobini ecclesie inter

monachos et presbiteros ita dividantur : Ut monachi quidem grandem

decimam totam habeant, prêter unum annone modium presbiteris

equaliter dividendum in messe; presbiteri vero totius minute décime,

prêter camum et linum que monachorum propria crit, medietatem

habeant et monachi alteram medietatem. Similiter et oblationum et

beneficiorum medietas presbiteris cedat in partem, medietas mona-

chls; prêter ea que non presbitcrorum esse debent : baptismata scilicet

et confessiones , visitationes et sépulture private et pro defunctis

misse, sponsi quoque et sponse tam in sponsaliciis quam in purifi-

64
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cationibus suis, singule de pi-imis personis oblationes. His ergo ex-

ceplis, cetera omnia, ut prcdictum est, vel oblationes vel bénéficia,

inter monachos et presl)iteros statuo per médium dividenda ; ita tamen,

ut semper in monachorum potestate sit, quibus maluerint annis, vel

horum omnium medietatem habere, vel, proptei- pacem utrinque ple-

iiius conseivandam, pro VII^" libris, ad duos vel très terminos annua-

tim persolveiidis, eandem medietatem presbiteris dimittere. Ea vero

bénéficia que infirmantes vel morientes per testamentum faciunt, tali

ratione decerno distinguenda , ut, ea que monachis nominatim fuerint

legata, monachorum sint sua; que vero vel ecclesie sancti Leobini

nominatim, vel determinate presbiteris fuerint dimissa
,
presbiteris

et monachis sint per médium communia. Sed et hoc episcopali sanc-

tione confirmo, ut ornamenta et sacrata ejusdem ecclesie vasa, et

quicunque in ea vel est vel erit thésaurus, in potestate monachorum

ita sint omnia, ut, eorum nutu, presbiteris assignentur custodienda.

Acta sunt hec in episcopio nostro , anno ab incarnatione domi-

nica MCXXXVr, episcopatus autem nostri XXl", presentibus de

personis nostre Carnotensis ecclesie quampluribus
, quarum nomina

inferius annotari precepimus; presentibus etiamduobus ejusdem dequa

agitur ecclesie presbiteiis, Hugone decano atque Bernerio, qui et ipsi

hanc constitutionis nostre paginam ratam habuerunt et gratam, eamque

proprio assensu (irmaverunt. Ex parte presbiterorum , testes fuerunt

isti : Rabinus, presbiter infirmorum; Petrus, presbiter de Monte Mi-

ralio ; Matheus , filius Hugonis de Brueria. Nomina autem pei'sona-

rum ecclesie sancte Marie que affuerunt sunt hec : Garinus, abbas

sancti Johannis de Valeia; Zacharias decanus, Bernardus capicerius,

Sanson prepositus, Ansgerivis archidiaconus, Henricus prepositus, Gis-

iebertus cancellarius, Paganus Paiotus, Matheus de Porta Drocensi. »

L.

Quid Hugoni prcsbitero in ecclesia sancti Leobini de Braiolo concessum sit.

Dseiiis. (' Ego Gaufridus, Dei gratia, Carnotensis episcopus, romane eccle-

sie legatus, omnibus qui litteras istas legerinl notum volo esse et cer-
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tum, quod Udo, abbas monasterii saiicti Pétri Carnoti, et totum ejiis-

flem ecclesie capituhim, logatu meo, concesseruiit Hugoni decano

,

presbitero sancti Lcoblni de Braiolo, ut, in eadem ecclesia, quandiu

ejus pi'esbiter fuerit, medietatem eorum reddituum vel beneficiorum
,

c[ue ad presbiterium ejus pertinent, integram habeat et illibatam; ita

taraen , ut liée monachorum indulgentia nicliil eis prejudicet, quin,

postquam Hugo ejusdem ecclesie presbiter esse desieril, monaclii

tolum hoc ex integro capiant in eadem ecclesia, quod eos capere tes-

tatui" pi'ivilegium ilkid nostrum, que reddituum vel beneficiorum

jam dicte ecclesie, inter monachos et presbiteros, determinatio et ple-

nius continetur et planius '. »

LI.

Quod Richeldis filia Mascelini paterne hereditalis extorris sil facta.

« Quam gratum et acceptabile Deo sit sacrificium, hominem servi- 1130-1150.

tuti mancipatum restituere libertati, prophetica illa sancti Jeremie

indicat historia
,
qua Dominus obsessos a Caldeis Israelilas, pro servo-

rum absolutione, depulso Icgitur hoste libérasse; pro retractione vero

absolutionis, ad gladium et famem et pestem in retractores predicasse

describitur libertatem '\ Quamobrem ego frater Udo, monasterii sancti

Pétri Carnoti , Dei gratia, humilis abbas, totiusque mecum commisse

milii congregationis coiiventus, omnibus qui litteras istas legerint no-

tum Tolumus esse fidelibus, quoniam, unanimi totius nostri capituli

consensu, Richeldim, filiam Mascelini, liominis et majoris nostri de Re-

conis Villari, naturaliter de familia ecclesie nostre exislentem, tam pro

summi liberatoris, Dei scilicet omnipotentis, amore quam pro gratis-

sima ejusdem patris sui intercessione, ab omni scrvitutis vinculo publica

raanumissione absolvimus, plenamque, tam sibi quam sue, si qua forte

erit, posteritali, ab omni sei'vilis conditionis nota ingenuitatem indul-

gemus, concedimus atque confirmamusj in qna scilicet collata sibi a

nobis libertate, nichil prorsus nobis prejudicii retinemus, nisi ut ipsa

' Vide supra, cap. XLIX. ' Vid. Jerein., XXXI\ , 17.
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nec hères suus, in predicti patris sui Mascelini hereditate, nulla possit

occasione hereditarie qiiicquam reclamare. Ut autem hec sanccite sibi

libertatis pagina predicte Riclieldi rata semper atque inconvulsa per-

nianeat, eam, tam sigilll nostri irapressione quam nominum nostro-

rum ex parte subscriptione
,
quamque etiam testiuin astipulatione

corroborandam dccrevimus. S. Udonis abbatis. S. Robcrti prioris.

S. Ranulfi subprioris. S. Ogerii bajuli. S. Guillelmi elemosinarii.

S. Huberti cellerarii. S. Conani capicerii. S. Rainfredi camerarii.

S. Bernardi armarii. S. Roberti prepositi. Nomina testium, ex nostra

parte : Gislebertus sacristes, Blancliardus cocus, Doardus, Gaufridus

ortolanus, Richardus Gueta, Teobaldus, Harduinus, Rainaldiis Gre-

net, Gaufridus sartor. Ex parte Richeldis: Robertus, patruus ejus;

Harduinus Brunet, Hubertus de Carapis; Herbertus, major de Ponte

Goeni; Brito, filius Salomonis; Radulfus avenarius. »

LIÏ.

Quod Ivo de Frunci terrain de nemore sancti Pefri quietam clamaret.

« Notum fiât universis, quoniam Ivo de Frunci quandam teri'am,

quam apud nemus sancti Pétri habemus, calumpniatus est, necnon et

manum injecit in hospites. Tandem , recognoscens calumpniam suam

injustam, nobis terram nostram quietam restituit, ita ut duos solides

census inde reddereraus. Hoc autem, tam favore suo quam filiorum

suorum, his testibus actum est : Symon Mordant, Guarinus de Aquis,

Hermandus de Curbevilla, Gaufridus Mordant, Hugo de Campis,

Guido de Funtanis, Hugo Fussel; Petrus, filius Ivonis; Ivo, frater

ejus; Lucas, Haimericus, et alii plures. »
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LUI.

Quomodo Dionisius , cognomento Paganus , dédit medietatem ecclesie Oenis Villf et

décime, cum toto tractu ejusdem , necnon et consuetudines ipsius atrii.

" Ego itaque Dionisius, cognomento Paganus, medietatem j.in luii.

ecclesie et décime Oenis Ville, cum toto ti-actu ejusdem, necnon et

consuetudines ipsius atrii, que omnia, peccato exigente, ab anteces-

soribus meis quasi liereditaria possederam, pro eorundem animabus

et mea, Deo, cujus juris erant, dimisi. Propinquorum vero assensu hoc

donum faciens, super altare Gisiacensium sanctorum Pétri et Pauli,

ad usum monachorum inibi Deo œililantium, illud dedi. Videntibus

et audientibus liis, ex parte mea : Haimo de Banteru, Ingeirannus Ste-

phani. Ex parte autem monachorum : Urso , Bernardus Minimus;

Witho, Moyses, Stephanus, !Mascelinus monachi; Albericus presbi-

ter, Robertus Ingelerii, Herljertus Cossardus, Ansquilinus famuhis,

Teduinus Jordanis, Sansvalo, Robertus, Odo Caballiculus, Herbertiîs

asinarius, Girbertus cocus, Tctboldus Adelesie, Herbrannus, War-
nerius piscator, Wido et Drogo macellarii. Inde quoque, cenobium

Carnotense adiens, présente domno abbate Willelmo et monachis, hoc